Приговор

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Заиграевский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Алексеева Е.С. единолично, при секретаре Кузнецовой А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Заиграевского района РБ Хомяковой С.А., 

подсудимой ФИО4, 

защитника – адвоката Ивановой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 107 УК РФ,

установил:

ФИО1 В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, систематически применял насилие в отношении ФИО4, издевался и оскорблял последнюю, причиняя своими противоправными действиями физические и психические страдания, при этом ФИО4 воспринимала оскорбления ФИО1 как тяжкие, грубо унижающие ее честь и достоинство.

В период с 08 час. 40 мин. до 11 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на веранде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, распивал спиртные напитки вместе с ФИО4, ФИО2, ФИО3 В ходе распития спиртных напитков между ФИО1 и ФИО4 произошла ссора, в ходе которой ФИО1, причиняя физическую боль, нанес ей не менее 2 ударов по голове, затем взял в правую руку нож, левой рукой схватил ФИО4 за волосы и приставил нож к ее горлу, высказывал в ее адрес угрозы, которые воспринимались последней реально. Помимо этого, в ходе ссоры ФИО1 издевался, оскорблял ФИО4 в грубой форме, причинив последней физические и нравственные страдания. ФИО4 воспринимала его высказывания как тяжкие оскорбления, унижающие ее честь и достоинство.

На фоне сложившейся психотравмирующей ситуации, насилия, издевательств, тяжких оскорблений, противоправных действий потерпевшего, у ФИО4 возникло сильное душевное волнение (аффект), в связи с чем, сформировался преступный умысел, направленный на лишение его жизни. 

Реализуя преступные намерения, ФИО4, находясь в указанном месте, в указанное время, взяла в правую руку нож, и, используя его в качестве орудия преступления, нанесла им с достаточной силой 1 удар в область расположения жизненно важных органов - переднюю брюшную стенку ФИО1, причинив ему колото-резаное проникающее ранение передней брюшной стенки слева с повреждением мягких тканей, желудка в области пилорического отдела, головки поджелудочной железы и брюшного отдела аорты в виде краевого линейного пересечения с обильным пропитыванием парааортальной клетчатки брюшного и грудного отдела аорты; гемоперитонеум, расценивающееся как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека. От полученных телесных повреждений наступила смерть потерпевшего на месте происшествия.

Подсудимая ФИО4 виновной себя признала, пояснив, она поддерживает заявленное ею добровольно, после консультации с защитником, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при осознании правовых последствий.

Защитник Иванова И.В. ходатайство об особом порядке поддерживает, поскольку оно заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, при осознании правовых последствий. 

Государственный обвинитель Хомякова С.А. и потерпевшая Потерпевший согласились с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд, выполнив, требования ст. ст. 314, 316 УПК РФ, пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует ч. 1 ст. 107 УК РФ – как убийство, совершенное в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (аффекта), вызванного насилием, издевательством, тяжким оскорблением со стороны потерпевшего, противоправными действиями потерпевшего, длительной психотравмирующей ситуацией, возникшей в связи с систематическим противоправным поведением потерпевшего.

При назначении наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой: отсутствие непогашенных судимостей, положительные характеристики по месту жительства, удовлетворительное состояние здоровья; смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных и последовательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте, наличие шестерых малолетних детей; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить наказание в виде ограничения свободы, не усматривая оснований для назначения иных наказаний, предусмотренных санкцией ст.107 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, обуславливающих применение положений ст. 64 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 107 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком 2 года.

Возложить на осужденную ФИО4 ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО4 обязанность: ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: кухонный нож, уничтожить, кардиган, майку, бриджи, спортивное трико, возвратить ФИО4

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

При подаче апелляционной жалобы либо принесении апелляционного представления прокурором осужденная вправе в тот же срок со дня провозглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Алексеев Е.С.